Tampoco será susceptible de recurso alguno la sentencia que se
dictare en el nuevo juicio que se realizare como consecuencia de la
resolución que hubiere acogido el recurso de nulidad. No obstante, si la
sentencia fuere condenatoria y la que se hubiere anulado hubiese sido

0000363
TRESCIENTOS SESENTA Y TRES

2

absolutoria, procederá el recurso de nulidad en favor del acusado,
conforme a las reglas generales.”

(…).”.

Síntesis de la gestión pendiente y del conflicto constitucional
sometido al conocimiento y resolución del Tribunal

Indica el requirente que mediante sentencia definitiva dictada con fecha 10 de

[...]

impuso a Leonel Esteban Sepúlveda Lagos la pena de siete años y siete meses de
presidio mayor en su grado mínimo, como autor del delito de robo con fuerza en
lugar destinado a la habitación, previsto y sancionado en los artículos 432 y 440 Nº
1, en grado de desarrollo consumado.

0000366
TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS

5

Dicha situación procesal, en el entendido de la parte requirente de estos
autos constitucionales, hace que la citada norma jurídica censurada infrinja los
artículos 5 inciso 2°, y 19 en sus numerales 2° y 3° inciso sexto de la Constitución
Política de la República, en relación con la garantía fundamental de derecho a un